In Dei nomine pateat universi. Quod hoc est translatum bene 
et fideliter sumptum in villa Sancti Iohannis de Abbatisis dioce-
sis Vicensis, die decima mensis aprilis anno a nativitate Domini 
millesimo quingentesimo octuagesimo quinto [a quadam publico] 
pergamenei instrumento atque scripto, clauso, testifficato et signato 
per reverendi Olivarium, canonicum ac preberum iussu domini 
abbatis monasterii Sancti Iohannis de Abbatissis, Vicensis diocesis, 
non viciati, non cancellati, nec in aliqua sua parte suspecti sed 
omni prorsus vitio et suspictione carenti, cuius tenor de verbo ad 
verbum sequit in hanc modum. 

Desiderium quod ad religiosum prepositum et animarum sa-
lutem partinere monstratur auctore Deo sine aliqua est dilatione 
complectum, quam dilectissimi fratres, per omniponentis Dei gratia 
ecclesia nostra, nostris temporibus est aumentata et dilatata; nos 
igitur Petrus, Dei gratia Sancti Iohannis abbas proposinus imple-
re cupientes quod diu in cor de nostro portavimus de illis bonis 
que condonante Dei gratia nostro tempore atquisivimus illum 
qui omnia bona nobis contulit primo obtamus prout debemus 
hereditare et ne patrimonium Iesuxristi in propriis sumptibus 
expendere videamus comuni fratium nostrorum consilio in onore 
Dei et remissione animarum nostratum per emiter stabilimus ut 
omne onorem de Aguathia cum cortalibus, cassalibus, cusuris me-
diis, cusuris cencibus, questis, usaticis, boschis et pasqueriis, sicut 
tenuit et habuit Galcerandus de Salis et nos ab Arnaldo de Salis 
de nostris bonis eidem distribuendo adquisivimus cum redditibus 
quos anuatim habemus in ecclesia Sancti Martini de Auguathia 
elemosine irrevocabiliter assignamus tali siquidem modo.

Quod de redditibus iamdicte onoris et ecclesie elemosinarius 
ecclesie nostre anuatim a die Pasche in antea omnibus pauperibus 
qui adfuerint vel advenerint dum redditibus ipsi suffecerint quo-
tidie unum panem ordaceum inter quatuor pauperes distribuatur 
dividendo stabilimentu vero clerici prelibat ecclesie et baiuli eius-
dem honoris et albergas ipsorum retinuibus nobis et successoribus 
nostris veruntamen si illic ad ipsas albergas accipiendas minime 
abbas ire potuerit accipiat eas ipse elemosinarius in usque pauperu 
ut supradicta largiendo.
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Iterum volumus et mandamus ventura religio auctore Deo cor 
de uno et animo per festo subiugo regule semper inmolabilis sine 
murmore perseveret quod quidam ex fratribus regularibus teneat et 
custodiat semper ad servitium quod inferius assignabimus omnem 
nostrum honorem de Tragura, et honorem de Cardils, qui Arnaldus 
de Vilar huic ecclesie dedit atque dimisit cum vino duorum man-
sium videlicet, de Galicus et de Bolo; et omnem honorem quem 
habuimus a Raymundo de Vinea et ipsum honorem de Bolos, 
quem habuimus a Bernado Textore et filio eius, Ferrario, ut ipse 
regularis donet anuatim cotidianis canonicis de predicto honore de 
Tragura carnes porcinas et vaccinas, vel arietinas resolas, panem 
et vinum in die obitus nostri, sicuti dantur in aniversario dompni 
Poncii Dertucensi episcopi et abbatis huius ecclesie predecessoris 
nostri, rogamus ex inde omnes fratres nostros ut semper in illa 
die solempne officiata faciatur et universi sacerdotes celebrent 
missas pro anima mea et de defuncti fidelibus.

Per [altera] quidem restitutione illius dici de redditibus 
qui remanserint de iamdicto honore de Tragura et de redditibus 
aliorum predictorum honorum, dictus regularis donet omnibus 
clericis huius ecclesie anuatim infra monasterium vine de cer-
tibus diebus dominis tertiis et quintis feriis a Pascha, usque ad 
chalendas maii, gallinas per inter tres clericos duas gallinas, 
cum carnibus salcis et cepulata vel poriata, sicuti illis diebus 
consuetum est accipere in canonica accepta dominica octavarum 
Pasche et dominica ante Assentionem Domini et festo Anuntia-
tionis beate Marie et Assentionis Domini cum in tempore illo 
venerunt et a festo Sanctorum Ignoretium, usque ad dominicam 
ante Septuagesimam, donet similiter carnes arentinas dominicis 
tertiis et quintis feriis, videlicet, unum arietem inter sexdecim 
cum carnibus salsis et caulibus, quas accipiunt de canonica 
illo in tempore. Veruntamen quando festum sancti Innocentium 
feria secunda vel quarta evenerit, donet similiter de predictum 
arietibus [adicimus] etiam quod idem regularis accipiat ipsos 
census de ortis de Tascal, et cum residuis que remanserit de 
predictis servitiis per a[ctis] donet petiam illam canis salcee 
precio decem et octo denariorum ita quodque semper valeat 
aliquamtulum plus quam illa prepositure diebus quibus arietes 
comedunto in refatorio de canonica a chalendas may usque ad 
dominicam Sancte Trinitatis, exceptis festis festivitatibus quibus 
bina signa pulsantur, tam in hoc tempore quam in temporibus 
supradictis, in illis festivitatibus dictus regularis nihil llargiatur, 
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nec etiam in illus diebus quibus in camera abbatis vel refectorio 
albergas acceperint.

Preterea accipiet gallinas censules de boscho maiori de Bia-
nya et distribuat eas dies Pasche in refectorio, sicut nos anuatim 
facere consuevimus, accipiat etiam albergam de manso de Vinea 
de Relet, et crastina die Omnium Sanctorum donet refectorio 
unum porchum, et focassas de pane asimo loco, autem istius 
alberge accipiat abbas ipsas albergas baiuli et Cleria de Augassa 
si ibi adhierit seu autem accipiat helemosinarius ut supra dictum 
est. Cum autem ipsa crastina dies Omnium Sanctorum evenerit in 
sexta feria donet unum pulmentarium quadragesimale, cum oleo, 
iamdictis focaciis, et in sabbato quinque ova, cum iure et easdem 
focaças in die vero Pentecostes donet refectorio duos agnos, qui 
exerunt de Tregura.

Preterea omnem caseu qui annuati exiet de Tragura cenis 
refectorii assignamus ita quidem quod ipso expenso emat unde 
donet quotidie ad cenam refectorii, videlicet, illis qui in conventu 
cenaverint ad lectionem si omnes conventus adfuerit unum caseu 
quatuor canonicarum; si vero omnis conventus ibi non adfuerit 
secundum quod de conventum minus fuerit de dicto caseo illis 
qui ad lectionem cenaverint set quod oportuerit distribuat com-
petentur illis autem qui non cenaverint comuniter ad lectionem 
de ipso caseo dari penitus prohibemus.

Hec omnia ut supra scripta sunt in virtute obedientie pre-
cipiendo mandamus inviolabiter observari et siquis contravenire 
temptaverit donec recipicerit anathemate condempnetur. 

Actum est hoc quarto idys septembris, anno Dominice incar-
nationis MCCXVII.

Petrus abbas sig+num. Sig+num Petri prioris. Sig+num Ar-
naldi sacriste. Sig+num Raymundi camerarii. Sig+num Arnaldi 
prepositi. Guillelmi prioris Sancti Nicholai. Sig+num Bernardi 
de Vico. Sig+num Arnaldi de Villa Setrud. Sig+num R. Guasarlii. 
Sig+num Ugonis de Solario. Sig+num Ricardi. Sig+num Petri de 
Arulis. Raymundi de Urgello sig+num. Sig+num G. [de Odena]. 
Sig+num Raymundi Catuli. Sig+num Iohannes Tilie. 

Olivarius canonicus et presbiter iussu domini abbatis scripsit 
hoc, die et anno quo su sig+num pra.

Transcripció feta a partir de D i repàs amb B.
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220

1217, setembre, 24
Àpoca. Arnau de Corsavell, abat del monestir de Sant Joan de les 

Abadesses, reconeix que ha rebut de Ramon, abat del monestir 
de Santa Maria de Ripoll, tots els diners del préstec que temps 
enrere li havia fet l’abat Pere, de Sant Joan.

 A. ACA, Cancelleria, Jaume I, núm. 82.
 120 × 152 mm. 

Sit notum cuntis. Quod ego Arnallus gratia Dei abbas Sancti 
Iohannis, per me et per omnes successores meos, confiteor et re-
cognosco me esse bene paccatum et mihi esse plenarie satisfactum 
a vobis fratre Raimundo, miseratione divina, Rivipulle abbate et 
a toto conventu eiusdem ecclesie, de omni debito quod dici vel 
numerari possit, quod usque in hodiernum diem nos vel ecclesia 
vestra nobis sine ecclesie nostre vel antecessori nostro Petrus, 
bone memorie, aliqua ratione debuistis. Ita quod de cetero pro 
iamdicto debito nichi vobis vel ecclesie vestre demandemus, nec 
demandre faciamus, nec giramus nec girere faciamus, aliquo iure 
vel ratione. Set sit totum vobis in perpetuum diffinitum prout 
melius ad utilitatem vestra dici vel intelligi potest. Et si aliqua 
instrumenta inde facta reperta fuerit nec nobis nec alii valere nec 
pro esse possint, nec vobis obicere set cassa et invalida habeantur 
et inirritum deducantur. Sig+num Arnalli* abbas.

Actum est hoc VIII kalendas october anno a nativitate Xristi 
M CC XVII.

Raimundi* de Urgello sig+num. Sig+num Bertrandi* de 
Bacho. Sig+num Raimundi* de Riba. Hoc sig+num scripsit Rai-
mundi* Tenrariensis. Sig+num Raimundi* kamerario. Olibarius*  
sig(senyal)num. Hanc ego Bernardus* cartam confirmo libenter. 
Sig+num Raimundi* Gauhadi.

Ripollus* subdiachonus, scripsit hoc vice Guilelmi de Tenareiis 
die et anno prefi(senyal)xo.

221

1217, octubre, 13
Capítol matrimonial. Capítol matrimonial entre Mercadera i Ra-

mon Escrivà: ella aporta com a dot l’honor de Prat [Peralada], 
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amb totes les seves pertinences, i ell 50 morabatins alfonsins, 
bons i nous.

 A. AMSJA (olim núm. 330).
 170 × 110 mm. Bon estat de conservació.

In dei nomine. Ego Mercathoria, assensu et voluntate patris 
et matris mee, accipio te Raimundum Escrivianum in virum et 
me do tibi in uxorem et dono tibi in dote totum illum honorem 
integre de Prato, sicut melius pater meis mihi dedit, cum carta 
firmata, sicut melius pertinet vel pertinere debet ad mansatam 
de Prato sub tali pacto: quod in similer dum virimus dictum 
honorem habeamus et teneamus ac possideamus post mortem 
nostram revertantur infanti vel infantibus qui a nobis ambobus 
comunitum et legitime procederit; quod si sorte infantis vel 
infantes legitimi coniugum ibi non apparuerit, et ego priusque 
tu hobiero, habeas super iamdictum honorem XXV morabatem 
bonos novos Auphocinos ad omnes voluntates tuas faciendas, 
vita et morte, quos propinquiores mei tibi solvant, et dictus 
honor deveniat propinquioribus meis, Rursus iudei nomine. Ego 
Raimundus Escrivan accipio te Mercatariam in uxorem et me 
do tibi in virum et dono tibi in donatione propter nupcias L 
morabatam bonos novos Auphocinos bono auri redique ponderis 
super omnes meas res mobiles et in mobiles, presentes partier 
et futuras, sub tali condicione: quod in similer dum virimus 
illos teneamus et possideamus post mortem nostram revertantur 
infanti vel infantibus qui a nobis ambobus comunem et legitime 
procederint; et si sorte infantis vel infantes legitimi coniugum 
ibi non apparuerint et ego postquam tu hobiero, habeas ex illis 
XXV morabatum ad omnis voluntates tuas faciendas, alii XXV 
morabatum revertantur propinquioribus meis, salvo tibi iamdicto 
honore. 

Actum est hoc III idus octobris, anno ab incarnatione domini 
MCCXVII.

Sig+num Mercatharie. Sig+num Petri Rufi. Sig+num Stelle 
matris eius, qui hoc laudamus firmarique firmamus rogamus. 
Sig+num Simeonis. Sig+num Arnalli Olibe. Sig+num Arnalli Rus-
sinoli. Sig+num Iohannis Ademari. Sig+num Bernardi de Serbolis, 
testes.

Bartholomeus, qui vocatur Leochadia, [extitit] publicus scrip-
tor rei (senyal) huius.
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222

1217, desembre, 10

Venda i nomenament. Arnau, prepòsit del monestir de Sant Joan 
de les Abadesses, ven a Ramon de Clerà, pel preu de 7 sous 
de Barcelona, el bosc situat a les Comes i li n’encarrega la 
vigilància, defensa i ordenament. Pel servei, Ramon rep la 
facultat de talar, si ho necessita, entre altres arbres, els arços, 
boixos i avellaners d’aquest bosc, per tal de disposar de fusta 
per a les seves cases i el seu molí, a més de dues terres i una 
artiga que limiten amb les de Joan de Montsalvatge, Pere Co-
lomer, Guillem de Comafreda i el monestir. Finalment, també 
s’estableix la multa per l’ús indegut d’aquest bosc.

 A. AMSJA (olim núm. 371).
 230 × 110 mm. Bon estat de conservació.

Omnibus sit notum. Quod nos Arnallus Sancti Iohannis pre-
positus, voluntate et assensu nostrorum fratrum, donamus tibi 
Raimundo de Cleriano et tuis in perpetuum quibus dare dimittere 
aut stabilire nostro consilio volueris, foresteriam et guardam illius 
nostri nemoris quod habeamus et tenemus in vocitato loco ad Co-
mes; ita quod defendas et diserves dictum bosch per nobis et per 
ecclesia nostra omnibus hominibus, sine omni engan et sine omni 
diminucione ecclesie nostre; et propter hoc ut firmiter et fidelitas 
deffendas et custodias illut donamus tibi omne scripto per ligna 
que ibi fuerit de arezis et de buxibus et de avellanis, tamen omnes 
alios arboris, bene et fideliter custodias et defendas. Set si necesse 
tibi vel tuis fuerit possis inde habere fustam ad tuas domos et 
ab molandinum, et donamus tibi et tuis pro melioramento duos 
cingulos terre qui sunt in affrontacione terra Iohanis de Monte 
Salvatico et Petri de Colomer et in nostra alia terra et in terra de 
Guillelmi de Coma Freda; et concedimus atque donamus tibi et 
tuis similiter illam artigam terre quam ibi tenetis et habeatis, hoc 
predicta teneas et habeas omni tempore sicut superius dictum est, 
cum omnibus suis adempramentis et exitibus ac regressibus suis, 
salvo tamen et retento in cuibus iure et dominio ecclesie Sancti 
Iohannis, et nullo faciat tibi forciam ibi nec habeat illum adem-
pramentum in ullo aliquo modo. Et si aliqui facere presverserit 
per restitucione dabit nobis et nostris successoribus V solidos, et 
tui et tui qui locum tenuerit habeas ferramentum et dispolium 
pro foresteria. Et propter hoc ut firmum et irrevocabile permaneat 
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accipio a te VII solidos Barchinona. Et est factum salvo et retenta 
in omnibus iure et dominio de fidelitate ecclesie Sancti Iohanis.

Ut dictum est IIII ydus [december], anno Dominice incarna-
cione MCCXII.

Sig+num Iohannis de Monte Salvatico. Sig+num Berengarii 
de Cleran. Sig+num Bisuldunii de Noger. Sig+num Iohannis de 
Cleran. Sig+num Bernardi Martini de Cleran. Guillelmus* prioris 
Sancti Nicholai sig+num. Sig+num Arnalli* prepositus. Sig+num 
Bernardi* de Vico. Sig+num Raimundi Gauhadi.

Arnallus levita, publicus Sancti Iohanis scriptor, qui hoc ro-
gatus scripsit die et anno (senyal) quo supra.

223

1217, desembre, 14
Donació i venda. Ramon d’Anglès, prepòsit del monestir de Sant 

Joan de les Abadesses, concedeix a Berenguer de Narbona la 
propietat que havia estat el mas d’Arnau Rufí de Prat [Peralada] 
i sobre el qual l’esposa difunta de Berenguer, per raó del seu 
casament, tenia una penyora de 60 morabatins de Barcelona; 
Berenguer, a canvi de 5 sous de Barcelona i l’obligació de fer 
un cens anual pel mas Prat, rep la propietat de [Ficulnea] en 
lliure i franc alou.

 A. AMSJA (olim núm. 337).
 B. AMSJA (olim núm. 325); còpia de l’any [1237].
 130 × 110 mm. Bon estat de conservació.

Sit notum cunctis. Quod ego Raimundus de Angles, preposi-
tus monasterii Sancti Iohanis de Rivopullum, assensu et voluntate 
conventus iamdicti monasterii, concedo et laudo, cum hac presenti 
carta inperpetuum valitera, vobis Berengario de Narbona et tuis et 
cui volueris, illum honorem qui fuit mansi Arnalli Rufi de Prato et 
qua uxor tua, olim defuncta, habebat obligatum pro suo sponsalicio 
per LX morabatinos Barchinone rubem, quod habeas et teneas ac 
possideas tamdiu, salvo semper iure Sancti Iohannis. Donec predicti 
LX morabatinos tibi vel tuis solvantur frutibus tibi non computatis 
in sorte per solucionis et item honorem de Ficulnea, sicut melius 
Petrus de Prato dimisit testamento suo, matri seu, uxori tue et 
filiabus suis et tuis, pro francho et libero alodio, et facies censum 
heredi mansi de Prato per iamdicto honore sponsalicium duo paria 
gallinarum annuatim ad festum Natale Domini, ut autem predicta 
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concessio et laudacio debitum robur et firmitatem omni tempore 
tibi et tuis obtineat; confiteor a te numerando in solidum recepisse 
per accapte V solidos Barchinona, quod hoc concesso et laudacio 
nulla occasione vel racione frangi vel rumpi possit, set rata et in 
convulsa perhenniter inter vivos existat, quod honor iamdictos de 
Ficulnea habeas ad omnem voluntatem tuam faciendam in vita 
et morte per alodio.

Actum est hoc XVIIII kalendas januari, anno ab incarnacione 
Domini MCCXVIII.

Sig+num Raimundi* prepositis. Olivarius* sig+num. Sig+num 
Iohannis baiuli, quod hoc laudo et firmo. Sig+num Berengarium 
de Ruira. Sig+num Guillelmi de Ridarre. Sig+num Reinaldi de 
Sancto Anthonio, testes.

Bartolomeus, qui vocatur Leochadia [extitit] publicus scriptor, 
cum literis suprascriptis in VII linea, rei (senyal) huius.

224

1218, gener, 30
Donació. Ramon, cambrer del monestir de Sant Joan de les Abadesses, 

estableix a Guillem de Sala una propietat situada a Ginebrosa, 
amb la condició que la diposi en pau i segura amb tot el que 
conté i que el dia de Tots Sants pagui un cens consistent en 
un parell de gallines.

 A. ACRI-ACM (olim calaix 1 de Sora, núm. 44).
 205 × 130 mm. Bon estat de conservació. 

Sit notum cunctis. Quod ego Raimundus, kamerarius Sanc-
ti Iohannis, spontanea voluntate, assensu et consilio fratrum 
nostrorum, dono, laudo atque concedo, et cum hoc instrumen-
to semper valitero impresenti corporaliter trado, per me et per 
omnes succesores meos, tibi Guilelmo de Sala et tuis et cui 
volueris inperpetuum, totum ipsum honorem integriter que nos 
vel ecclesia nostra habemus et habere debemus aliqua ratione in 
Ginebrosa, et in omnibus suis terminis, per montem et planum. 
Tali videlicet pacto: quod vos et quem voluetis predictum hono-
rem habeatis, teneatis et possideatis quiete et secure perhennitur 
per nos et per ecclesiam nostram, cum ingressibus et egressibus 
suis et adempramentis, et cum omnibus que dici vel numerari 
possunt, que ad eundem honorem pertinent vel pertinere debent, 
pro ut melius ad utilitatem vestri dici vel intelligi potest, sine 
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omni vestra deceptione, et faciatis inde censum nobis et ecclesie 
nostre annuatim omni tempore, ad festum Omnium Sanctorum, 
unum par gallinarum [et] nullam partem expleti inde donetis nec 
ullum aliud censuale servicium inde faciatis. Et ex certa scientia 
renunciamus omni legi, rationi et iuri divino et humano necnon 
et omni privilegio ecclesiatico, scripto et non scripto, introducto 
et introductero, quod contra hanc donationem qua irrevocabiliter 
faciamus quoquomodo obici possit.

Actum est hoc III kalendas februarii, anno a nativitate Xristi 
M CC XVIII. 

Sig+num Raymundii* kamerarii. Sig+num Petri* de Arulis. 
Sig+num Guilelmi de Comes, baiuli. Sig+num R. de Collo. Sig+num 
Berengarii de Domibus Imberius. Sig+num Beregarii de Fonteca. 
Arnaldus, presbiter de Plano, qui hanc kartam vidi, firmare ad 
Guilelmum de Cumbis.

Ripullus subdiachonis, (notarius iudex Guilelmi Tenrariesis) 
scripsti hoc vice Guilelmi de Tenraiis, die et anno prefi(senyal)xo.

225

1218, febrer, 23
Venda. Ramona de Miralles, amb el consentiment del seu espòs, 

Ademar, ven a Ramon d’Urgell, canonge i almoiner del mo-
nestir de Sant Joan de les Abadesses, pel preu de 500 sous de 
Barcelona [valentes] i 10 marcs de plata, un mas situat a la 
vall de Sant Joan, al Grau, que posseeix per raó d’herència, 
per tal de diposar dels diners per aportar al dot de la seva filla, 
Saurina, esposa de Guillem de Montagut.

 A. AMSJA (olim núm. 289); signat i testificat el 7 de gener de 1219.
 280 × 200 mm. Bon estat de conservació.

Universaliter sit presentibus notum atque futuris. Quod ego 
Raimunda de Miraies consilio et voluntate Ademarii coniugis mei 
per me et omnis meos presentes atque futuros, dono, laudo, ven-
do atque perhennitur per liberum et franchum alodium concedo 
tibi, Raimundo de Urgello, ecclesie Sancti Iohannis canonico et 
helemosinario, ipsum meum mansum quem habeo in valle Sancti 
Iohannis, ad ipsum Gradum, qui dictus mansus Petri Arnalli et 
ipsas planas quas tenet Ripol de Francos, filius Guillelmi Rai-
mundi, olim defuncti, hec in quam omnia (sicut iure dotiis et 
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hereditatis mee possideo) cum omnis suis integratibus homnibus, 
scilicet, et feminis, censis et usaticis, questis, toltis et fortiis, et 
adempramentis terris cultis et incultis, arboribus fructiferis et 
infructiferis, boschis, silvis, pratis atque garrigiis, pascuis et rippa-
riis, casis atque casalibus, curtis et curtalibus, ortis et ortalibus, 
vineis et vinealibus, et cum omnibus que ullomodo eidem manso 
et eiusdem planis modo vel in antea pertinere videantur, vendo et 
trado et ut predicitur per franchum et liberum alodium. Concedo 
tibi prefato Raimundo de Urgello et eclesie Sancti Iohannis ut 
melius dici et intelligi possit ad tuam et eiusdem ecclesie utilitate 
et voluntate in perpetuum faciendam, absque omni retentu, quem 
mihi vel meis, ibi vel inde, usquam vel unquam, de cetero facio. 
Et si quo iure divino vel humano, scripto vel non scripto, legali 
vel consuetudinario, huic contractus obviam iure presumpsero sine 
aliqua vivens persona mea aut aliquorum auctoritate consilia illi 
iuri, cum hac presenti scriptura, penitus renuntio omnibus meis 
meorum que vocibus et rationibus sive exactionibus vel allegatio-
nibus perhennitur et irrevocabiliter extinctis et abolitis. Unde de 
bonis predicte ecclesie per manus tuas recepisse confiteor similer 
et non per partes propriis manibus meis et Ademarii coniugis mei 
supradicti numerando quingentos solidos Barchinonam valentes, 
decem marchas argenti, e quibus nichil penes te et ecclesiam 
asserens remansisse pernosco. Quam quidem omnem iamdictam 
pecuniam ad necessitatem dotis filie nostre Saurine uxoris Guillemi 
de Monte Accuto in presentiarum tradendo deffinavimus. Si quid 
vero modo vel infuturo hec predicta plus exacto precio valuisse 
seu valere videantur pro meo meorumque dono et collato a te et 
ab ecclesia Sancti Iohannis perpetuo possideatur. Et ut firmior et 
inviolabi(li)or contractus iste semper servetur. Ego prefata Raimun-
da iuro in Deum et supra sacrosanctus IIII Dei evangeliis, meis 
propriis manibus tactis, quod contra non veniam aut ullo tempore 
venire faciam inmo firmus et inviolabiter maneat omni tempore 
mundi. Si quis hoc runperit in dupplo conponat.

Actum est hoc VII kalendas martii, anno Domini MCCX-
VII.

Sig+num Raimunde de Miraies. Sig+num Ademarii coniugis 
eius, qui hoc per nos et nostros presentes et futuros laudamus et 
firmamus atque testes formare rogamus. Sig+num iamdicte Beatricis, 
eorum filie. Sig+num Raimundi, baiuli de Miraies. Sig+num Petri, 
preberi et clerici de Podiopardinis, qui cogminatur de Currieres. 
Sig+num Beatricis de Curczavello. Sig+num Bernardi filii mei, 
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qui hoc unanimiter laudamus et firmamus per nobis et nostris, 
in presencia dompni Arnalli, Dei gratia Sancti Iohannis abbatis, 
et Arnalli inde sacriste, atque Guillelmi calige, atque Arnalli levite, 
publici scriptoris Sancti Iohannis, anno Dominice incarnacionis 
MCCXVIII et VII (idus januarii).

Guillelmus sacerdos Sancti Salvatoris, qui hoc scripsit cum 
superscripto in IIII linea, sicut iure dotis et hereditatis mee pos-
sideo, die et anno quo (senyal) su[pra].

226

1218, març, 15
Decret. Arnau de Corsavell, abat del monestir de Sant Joan de 

les Abadesses, ordena algunes de les atribucions del sacrista 
i relaciona els béns adquirits que són propis d’aquest ofici 
canonical, els quals ja consten al cartulari propi de l’ofici, i 
la forma com els beneficis d’aquests béns s’han d’administrar; 
en concret, s’esmenten les tres llànties col·locades als altars de 
Sant Joan i Santa Maria, les candeles que disposa l’abat al 
seu palau i la llàntia, d’ús comú per a tota la comunitat, que 
il·lumina de nit les latrines. Finalment, es dóna notícia de la 
reedificació del vilar de Senar, que des de feia temps romania 
erm i destruït a causa de la incúria dels pagesos, els beneficis 
del qual també es destinen a l’ofici esmentat.

 A. AMSJA (olim núm. 106).
 280 × 260 mm. Bon estat de conservació.

Cunctis presentis et futuris sit perhennitum manifestum. 
Quod nos Arnallus, Dei gratia Sancti Iohannis abbas, consilio 
et voluntate sociorum nostrorum, tenentes et regentes eiusdem 
ecclesie sacristiam, assignamus et confirmamus omnis empto-
res et adquisitiones et omnia melioramenta que in ipsa et per 
impsam sacristia fecimus omnibus nostris successoribus eiusdem 
ecclesie sacricustodibus. De quibus emptionibus et adquisitionibus 
statuimus intus in eclesia tres lampades illuminandas nocte et 
die, duas coram altari Sancti Iohannis, unam videlicet per ani-
ma dompni Pontii Dertosensis episcopi et abatis huius eclesie, 
cuius memoria maneat in eternum, et aliam per anima nostra 
et omnis fidelium, et aliam coram altari beate Maria per ani-
ma Iohannis de Riera, olim defuncti, qui ad eam illuminandam  
in suo testamento XII solidos censuales et annuales delegavit in 
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ipsis ortis de Gisser. Preterea statuimus intus in ecclesiam ut 
semper in diebus pro festis in celebrationem maioris et conven-
tualis misse, accendatur a principio usque ad finem cotidie due 
candele cum ipsis aliis duabus que solito modo accenduntur. Item 
volumus et statuimus ut semper huius ecclesie sacrista teneatur 
dare nobis et successoribus nostris abbatibus quatuor palmos 
candele omni nocte, quociens et totiens, ad sit hac in domo 
nostra et eorumdem in successorum presentia. Statuimus etiam 
ad comunem utilitatem sociorum et fratrum, unam lampadem 
omni nocte in latrinis ardentem, ut in ibi ab offendiculis quis 
queat sibi totius precavere. Quantitatem quoque predictarum 
emptionum et adquisitionum hostendimus per hanc scripturam 
perpetuo valituram in infra scriptis possessionibus et hereditati-
bus, scilicet, in ipsis ortis de Vineali et in quibusdam domibus 
que eis sunt contigue, XX solidos, et in ortis de Gissario VIIII 
migerias pulcri et mundi frumenti ad mesuram fori Rivipollen-
tis, et in eiusdem ortis de Gissario XII solides per Iohanne de 
Riera iamdicto, quos tamem XII cum pignere fuerant obligati 
per C XX solidos ab usufructurariis redimimus. Item preterea 
hostendimus in eiusdem ortis de Gissario VIII solidos et in ipsis 
possessionibus et hereditatibus de Barricó et de Podio Rotundo 
VIII solidos, minus duobus denariis. Has enim omnis adquisitio-
nes ut supra notantur, assignamus et confirmamus ad predictas 
constitutiones perpetuo servandas ab huius ecclesie sacrista, de 
quibus omnibus habeantur et reconduntur instrumenta sollemp-
niter corroborata in cartorali huius eclesie sacriste. Construximus 
etiam et rehedificavimus quendam mansum in ipso vilari de Senar 
quidam mala olla et qui per multum temporis heremus iacuerat 
et destructus pro defectu cultoris, cuius expleta et melioramenta 
ad easdam constitutiones assignamus. Si quis hoc runperet in 
dupplo conponat. 

Actum est hoc XVIII kalendas aprilis, anno Domini M CC 
septimodecimo [sic].

Sig+num Arnalli* abbatis. Sig+num Raimundi prepositius. 
Sig+num Arnalli sacriste. Guillelmi* [chalige] sig+num. Olivarius* 
sig(senyal)num. Raimundus* de Urgello sig+num. Sig+num Iohan-
nis Tilie. Sig+num Ricardi. Sig+num Raimundi Catelli. Sig+num 
Raimundi Gauhadi.

Guillelmus sacerdos, qui hoc scripsit die et anno quo (senyal) 
supra.
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227

1218, maig, 19
Donació. Bernat Ferrer, per consell d’Arnau de Corsavell, abat del 

monestir de Sant Joan de les Abadesses, i de Bernat, sacrista, 
dóna al monestir un cens de 10 sous que rep, per Nadal, de 
Ferrer de Pujol, Martí d’Asprer i Amorós, tinents del seu mas 
i propietat de Ges, per tal que el sacrista mantingui una llàn-
tia que il·lumini dia i nit l’altar de Santa Maria, en honor a 
Jesucrist, la seva mare Verge, sant Joan Baptista, sant Joan 
apòstol i evangelista i tots els sants.

 A. ACA, Cancelleria, Jaume I, núm. 103.
 B. Canalars I, f. 29, núm. 41 (sac 5).
 117 × 205 mm. Bon estat de conservació.

Omnibus sit notum. Quod ego Bernardus Ferrarius, boni 
animo et gratuita voluntate, assensu et voluntate dompni Arna-
lli, Dei gratia Sancti Iohannis abbas, et Bernardi inde sacriste 
et aliorum meorum amicorum, per me et meis, presentibus 
atque futuris, dono et offero, et cum hac carta semper valitura 
in presenti trado domino Deo et ecclesie Sancti Iohannis et in 
super altari beatissime virginis Marie, pro redemcione omne mee 
meorumque parentuum et etiam eroum fidelium, illos X solidos 
censuales quos emticio iure adquiserivi in manso et in honore de 
Gesso, exquibus facit singulis annis Ferrarius de Pugiol V solidos 
ad Natale Domini pro duobus pecciis terre quas tenet in tenencia 
dicti mansi, et Martinus de Asperio et sui similter IIII solidos in 
eodem termino pro illa vinea plantata et terra in qua est quam 
tenet de tenencia dicti mansi in vocitato loco ad Effermels, et 
Amoros et sui XII denarios similiter ad dictum terminum, pro 
illa vinea et terra quam similiter tenet ad vocitatum locum de 
Enffermels. Quos X solidos dono et offero et etiam in presenti 
trado ut dictum est domino Deo et prelibate ecclesie et nominato 
altari et eius sacriste, quod supradictus Bernardus sacrista suique 
successores sacriste dicte ecclesie, semper incessantur teneant et 
tenere faciant unam lampada que nocte ac die inestiguibile ardeat 
et illuminetur ante altare beatissime virginis Marie, ad honorem 
et veneracionem domini nostri Ihesu Xristi et beate virginis ma-
tris eius et sancti Iohannis babtiste et sancti Iohannis, apostoli et 
evangeliste, atque omnium sanctorum; et etiam pro redemcione 
anime mee meorumque parentum et omnium fidelium defuncto-
rum ut dictum est. Et est manifestum. Qui hoc rumpere voluerit 
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agere nullo modo valeat set firmum et irevocabile permaneat ut 
dictum est.

Et est factum XIIII kalendas iunii, anno Dominice incarna-
cione M CC XVIII.

Sig+num Bernardi Ferrarii, qui hoc laudo et firmo. Sig+num 
Arnalli* abbatis. Sig+num Bernardi* sacriste. Guilelmi* prioris 
Sancti Nicholai sig+num. Olivarius* sig(senyal)num. Raimundi* 
de Urgello sig+num. Sig+num Iohannis de Soler. Sig+num Arnalli 
Rodre. Sig+num Bernardi de Costa. Sig+num Vives.

Arnallus levita, publicus Sancti Iohannis scriptor, qui hoc 
rogatus scripsit die et anno (senyal) quo supra.

228

1218, octubre, 5
Venda. Ermesenda de Grats ven a Arnau, sacrista del monestir de 

Sant Joan de les Abadesses, pel preu de 200 sous de Barce-
lona, el camp anomenat de Guadanés, el qual posseïa per la 
donació feta pel seu espòs difunt, Joan de Riera, i un censal 
de 14 sous.

 A. AMSJA (olim núm. 110).
 200 × 130 mm. Bon estat de conservació.

Omnibus sit notum. Quod ego Ermesen de Gradu et filia 
mea Maria atque Raimundus suis vir et Berengarius Corniez ma-
riti meus, nos simile, nulla necessitate coagti, set bono animo et 
gratuita voluntate, assensu et consilio nostrorum amicorum, per 
nobis et nostris presentibus atque futuris, vendimus atque damus 
et cum hac carta corporalis possesione in presenti tradimus do-
mino Deo et ecclesie Sancti Iohannis et tibi Arnallo inde sagriste 
tuisque successoribus sacricustodibus prefate ecclesie et cui dare 
dimitere aut stabilite vel vendem volueritis, totum integre quantum 
cumque nos habemus aut habere aliquo modo debemus, iuste vel 
iniuste, in toto illo campo de Gaudanes et in suis terminis, quem 
campum mihi Ermesen devenit iusto iudicio voce donacionis mei 
viri condam Iohannis de Riera defuncti. Que predicta scilicet 
census et usaticos et donacionem et omnia que dici et excogita-
ri (possit) ac numerari, mihi et meis ullomodo de dicto campo 
competunt aut competere posit, teneatis et habeatis ac iure firme 
et irrevocabile donacione imperpetuum possideatis, pro ut melius 
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potest dici et intelligi sine omni retentu nostrum et nostrorum; 
quod propter hoc ut firmum et irrevocabile hanc donacione sive 
diffinicio firma permaneat, accipimus a te Arnallo sacrista nostro 
bono in similer de bonis sacristie CC solidos Barchinone, quos 
recognoscimus bene a te nostris propriis recepisse. Renunciando 
omni exceptioni non mumerate pecunie, et si sorte in presenti 
aut in futuro plus valet ex hoc precio, totum integre donamus 
et concedimus tibi et dicte ecclesie omnibus nostris vocibus ac 
racionibus, ibi et inde perennitur estinctis. Renunciantes omni 
legi et iuri sive racioni, scripta aut non scipto, introducto, intro-
ductorio sive consuetudinario, qua contra obbiantur possit; et si 
titulo nostre vendicionis vel donacionis ab aliquo devicta fuerit, 
nos et nostri tenemus ab omni evincione in dupplo et numerati 
XIIII solidos censuales quos ibi habemus et accipimus singulis 
annis tibi et dicte ecclesie inrevocabiliter inperpetuum donamus. 
Et est manifestum quod de nostro iure tradimus et deliberamus 
in dominio preffate ecclesie et tui. 

Actum est hoc IIII nonas [october] anno dominice incarna-
cione MCCXVIII.

Sig+num Ermesen de Gradu. Sig+num Marie filie mee. Sig+num 
Raimundi sui viri. Sig+num Berengarii Corniez mei coniugis, qui 
hoc laudamus et firmamus. Sig+num Raimundi de Casellis. Sig+num 
Arnalli Rodre. Sig+num Ripol de Devesa baiguli.

Arnallus levita, publicus Sancti Iohannis scriptor, qui hoc 
rogatus scripsit et super scripsit possint in VIII linea, die et anno 
(senyal) quo supra.

229

1218, desembre, 5
Venda. Arnau, sacrista del monestir de Sant Joan de les Abadesses, 

ven a Gener de Riudaura, pel preu de 200 sous de Barcelona 
i el pagament d’un cens de 6 diners, un censal de 14 sous i  
mig que el sacrista havia comprat a Ermessenda de Grats, 
l’amortització del qual es realitza amb els censos anuals que 
paguen els tinents del camp anomenat de Guadanés.

 A. ACA, Cancelleria, Jaume I, núm. 116.
 B. Canalars I, f. 28, núm. 36 (sac 5).
 120 × 217 mm. Bon estat de conservació.
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Omnibus sit notum. Quod ego Arnallus, ecclesie Sancti 
Iohannis sacrista, voluntate et assensu dompni Arnalli, Dei gra-
tia Sancti Iohannis abbatis, et aliorum meorum fratrum, vendo 
atque concedo et cum hac carta corporali possessione in presenti 
trado tibi Ianuario de Rivodadaro et cui dare, dimisse, vendere 
aut stabilire volueris, illos XIIII solidos et medium Barchinone 
quos censuales emi et [inperimis] de Ermesen de Gradu et a 
suis, in campo de Gaudanes, et quibus facit annuatim Bernar-
dus Sutor II solidos et VIII denarios, et Guilelmi de Torrente 
XVIII denarios et de alia parte XII denariios, Iohannis de Fonte 
II solidos, Guilelmus Sord II solidos, et Guilelmus Corciez VIII 
denarios, et Rividaria VIII denarios, et Guilelmus de Rividatre 
VI denarios, et Raimundus de Fabricha VI denarios, Guilelmus 
Dencabads VI denarios, Iohannes de Odcelia VI denarios, et Maria 
de Odcelia VI denarios, Iohannes de Fonte VI denarios, [Al...] de  
Gradu VI denarios, Guilelmus de Gradu VI denarios. Quos dic-
tos XIIII solidos et medium teneas et habeas omni tempore et 
colligas singulis annis omni tuo bono, sine omni impediemnto 
ullius persone, prout melius potests dici et intelligi, omni tue 
tuorumque voluntati in omnibus peragende; et propter hoc ut 
firmum et irevocavile semper permaneat accipio a te in simile 
meo bono CC solidos Barchinone, quos recognosco bene a te 
recepisse. Renunciando omni excepcioni non numerate peccunie. 
Et si sorte hoc vendicio in presenti cum in futuro aliquo evicta 
fuerit et titulo mee vendicionisi, dictos XIIII solidos et medium 
fatuos negros atque seguros tenere nec potueris habere ego et 
omnes mei successores sacricustodes ab omni evincione teneam 
sine tuo tuorumque engan. Set tamen tu et tui qui tuum locum 
tenuerint facies censum annuatim singulis annis pro dictis XIIII 
soldios et inde VI denarios mihi et meis successoribus sacricus-
todibus quos supradicta Ermesen faciebat censuales sine in alio 
servicio quod nemini facias. Et est manifestum. Qui hoc rumpere 
voluerit agere nullomodo valeat set firmum et irevocabile semper 
permaneat. Salvo tamen et retento in omnibus iure et dominio 
ecclesie Sancti Iohannis et sacristie.

Et est factum nonas december, anno Dominice incarnacione 
M CC XVIII.

Sig+num Arnalli* abbatis. Sig+num Arnalli* sacriste. Guilelmi* 
[chalige] sig+num. Sig+num Bernardi* de Vico. Sig+num Rivipolli 
de Devesa, baiguli. Sig+num Lye de Riera, qui hoc laudat et confir-
mat. Sig+num Vives. Sig+num Bernardi Sutoris. Sig+num Iohannis 
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de Font. Sig+num Guilelmi de Torrente. Sig+num Guilelmi Sard. 
Sig+num Guilelmi Corniez. Sig+num Iohannis de Soler.

Notarius iudex Guilelmi* Terrariensis.

Arnallus* levita, publicus Sancti Iohannis scriptor, qui hoc 
rogatus scripsit cum dampnacione in VII linea, die et anno (se-
nyal) quo supra.

230

1218, desembre, 10

Venda. Lia de Riera ven a Pere de Plana, pel preu de 80 sous de 
Barcelona, les cases i el camp de Riera, que limiten amb la 
Roqueta, el camí públic de dalt, dels molins fins al pont, i amb 
el canal d’aigua que baixa fins als molins, amb la condició que 
cultivi, planti, edifiqui i sembri el camp esmentat i que li pagi 
amb la meitat dels productes i de les llavors. Si una vegada 
morta Pere disposa del dret d’herència, a ell li corresponen totes 
les millores que s’hagin realitzat, excepte el dret i domini del 
monestir de Sant Joan de les Abadesses. Es reparteixen també 
el cens que han de pagar al monestir, que consisteix en un 
pernil de 12 diners, una quartera ripollesa d’ordi, la dècima, la 
primícia i la meitat del dret de cussura del blat que es cultivi 
en el camp esmentat. També, per aquesta venda, Pere ha de 
pagar al sacrista 50 sous.

 A. Original no localitzat.
 B. ACA, Cancelleria, Jaume I, núm. 115; còpia de l’any 1220.
 C. Canalars I, f. 28, núm. 40 (sac 5).
 164 × 272 mm. Bon estat de conservació.

Omnibus sit notum. Quod ego Lya filia condam Iohannis de 
Riera, spontanea et bona voluntate assensu et consilio Arnalli, 
gatia Dei Sancti Iohannis abbatis et Arnalli sacriste, et aliorum 
meorum amicorum, per mei et meis presentibus atque futuris, 
dono et concedo, et cum hac carta in presenti corporali pos-
sesione, trado tibi Petro de Plana et tuis quibus dare dimitere 
vendere aut stabilire volueris, chassas totas integre de Riera et 
campum similer totum integre, sicut terminatur et affrontat a 
pparte [sic] orientis in Rocheta, et a meridie in strata publica de 
super, et occidente in via que descendit ad molendinos et usque 
ad pontem, et a parte aquilonis in rego et in aqua que decurrit 
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ad molandinos. Tali pacto: dono et concedo tibi quod tu et tui 
labores atque plantes et hedifices ac semines dictum campum 
de omnibus suis laboracionibus, et ego de omni vita mea ac-
cipiam medietatem omnium espletorum quod ibi fuerint, sine 
omni missioni quam ibi non faciam nisi medietatem seminis et 
tu et tui aliam medietatem. Si post obitum mei tu et tui teneas 
et habeas ac iure hereditario, in pace omni tempore possideas 
dictum campum et chasas cum omnibus suis adempramentis et 
espletacionibus ac melioracionibus et exitibus atque regressibus 
suis, prout melius potest dici et intelligi, omni tue tuorumque 
voluntati in omnibus peragendum, salvo tamen et retento in 
omnibus iure et dominio ecclesie Sancti Iohannis et sacristie; et 
inde faciemus in simile pro annale censu ego et tu dum vixero 
medium per medium XII denarios pro perna, et I quarteram 
Rivipollesam ordi pro luminaria, et decimam atque primiciam, 
et mediam cussuram de blad quod fuerit in campo. Et propter 
hoc ut hac donacio firma et inrevocabilis semper permaneat 
accipio a te meo bono in simile LXXX solidos Barchinone, et 
dictus sacrista L solidos. Et si sorte in presenti aut in futuro 
aliquis homo vel femina iure vel lege sive racione scripto aut non 
scripto, introducto vel introductorio sive consuetudinario huic 
donacioni aliquomodo obviare voluerit illi sine iuri vel racioni 
penitus renuncio, et sit in perpetuum firma et inrevocabilis hoc 
donacio sicut dictum est.

Actum est hoc IIII idus december, anno Dominice incarna-
cione M CC XVIII.

Sig+num Lie, qui hoc laudo et confirmo, sine omni retentu 
mei et meorum post obbitum meum set dictum campum et domos 
habeas et teneas semper. Guilelmi chalige sig+num. Sig+num Ri-
polli de Devesa, baiuli. Sig+num Poncii de Valespirans. Sig+num 
Arnalli de Toraies. Sig+num Petri Didiner. Sig+num Gramatici. 
Sig+num Vives. Sig+num Arnalli de Capellan. Sig+num Arnalli 
abbatis. Sig+num Raimundi prepositi. Sig+num Bernardi de Vico. 
Sig+num Guilelmi capellani de Montegron. Sig+num Arnalli clerici 
de Riera, qui hoc viderunt, laudare et confirmare.

Arnallus levita, publicus Sancti Iohannis scriptor, qui hoc 
rogatus scripsit die et anno (senyal) quo supra.

Petrus scriptor, qui hanc chartam translatavi anno Dominice 
incarnacionis M CC XX, VII kalendas marcii (senyal). 
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231

1219, febrer, 20
Venda. Arnau de Corsavell, abat del monestir de Sant Joan de les 

Abadesses, ven a Pere Ditmer, pel preu de 200 sous de Barce-
lona, un censal de 10 sous i mig que l’abat havia comprat a 
Arnau de Pujol i que es redimia per mitjà dels censos que es 
recaptaven d’uns horts situats al pla de la Canalia.

 A. AMSJA (olim núm. 191).
 260 × 90 mm. Bon estat de conservació.

Omnibus sit notum quod nos Arnalli, Dei gratia Sancti Iohannis 
abbatis, voluntate et assensa [sic] nostrorum fratrum, vendimus, 
et cum hanc carta in presenti tradimus tibi Petro Ditmerio, et cui 
dare dimitere aut stabilire volueris, illos X solidos et medium Bar-
chinone censuales, quos emimus de Arnallo de Pugiol et de suis, in 
plano de Chanalia, et in ipsis ortis exquibus accipimus III solidos 
et I denarios in orto Petri de Chanalia, et in orto Iohannis Clerici 
et Guillelmi de Ponte VIII denarios, et in orto de Oliva XII dena-
rios, et in orto Raimundi Crexelli VIII denarios, et in orto Marie 
de Rocha III solidos, et in orto Guillelmi Cornicus XII denarios, 
et in orto Poncii Sartre XII denarios. Quos X solidos et medium 
habeas et teneas perenitus omni tua voluntati in omnibus pera-
gende, et sicut nos libere et quitere illos adquisivimus et emimus 
sic tibi illos tradimus et concedimus sicut melius potest dici et 
intelligi, sine tuo engan, et accipiens a te in similer nostro bono 
CC solidos Barchinone, quos recognoscimus bene a te recepisse. 
Renunciando omni exceptioni non numerate pecunie et ut firmius 
credatur tradimus tibi illut instrumentum vendicionis, quod inde 
scriptum habuimus, et nos et nostri qui nostrum locum tenuerint 
[teneo] semper tibi et tuis ab omni evincione si in presenti aut in 
futuro hanc vendicio ab aliquo evincta fuerit. Et est manifestum. 
Qui hoc runpere voluere agere nullomodo valeat, set firmum et 
inrevocabile semper permaneat. 

Et est factum X kalendas marce, anno Dominice incarnacione 
M CC XVIIII.

Sig+num Arnalli* abbatis. Sig+num Bernardi* chamerarii. 
Sig+num Bernardi* prioris. Sig+num Bernardi capellani Iohanis 
et Pauli. Sig+num Vives. Sig+num Iohannis de Fonte. Sig+num 
Bernardi Suteras. Sig+num Arnalli* sacriste.

Arnallus* levita, publicus Sancti Iohannis scriptor, qui hoc 
rogatus scripsit die et anno (senyal) quo supra.
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232

1219, juliol, 23
Empenyorament. Ramon Ponç de Milany i la seva esposa Guillema 

empenyoren la propietat i el terme del mas Tolosa, amb tots 
els seus censos i fruits, la qual disposen en feu, amb Arnau 
de Corsavell, abat del monestir de Sant Joan de les Abadesses, 
pel preu de 300 sous de Barcelona.

 A. ACA, Cancelleria, Jaume I, núm. 129.
 B. Canalars I, f. 89, núm. 115 (sac 12).
 261 × 173 mm. Bon estat de conservació.

Omnibus sit notum. Quod ego Raimundus Poncius de 
Malanno et Guilelme uxor mea, nos simile nec ductus dolo nec 
circumventi in aliquo, set bona et gratuita voluntate, assensu et 
consilio nostrorum amicorum, inpignimus et obligamus tibi Arna-
llo, Dei gratia, Sancti Iohannis abbati et omni conventuy ecclesie 
Sancti Iohannis, presenti atque futuro, et quibus [...] dimitere aut 
inpignere volueris, pro CCC solidos Barchinona, quos recognos-
cimus bene in simile recepisse nostro bona renunciando omni 
exceptioni non numerate peccunia, totum quarumcumque iuste 
aut iniuste vi vel gratis nova aut antiqua consuetidine in manso 
et in honore de Tolosa, et in omnibus suis terminis, in hominibus 
et feminis ibi cohabitantibus. Taliter quod teneatis et habeatis ac 
iure pignoris in pace possideatis et espletatis omnia in eundem 
mansum et honorem et in homines sive feminas nobis vel nostris 
aliquomodo pertinencia, tantum et tam diu espletanda quo usque 
nos aut nostri reddeamus in simile vobis et ecclesie vestre sive 
successoribus vestris dictos CCC solidos bonos et valituros L so-
lidos marcham argenti fini fractu in forte non computato neque 
in paga. Set quecumque inde gratis vel vi habueritis pro nostro 
nostrorumque dono habeatis; et ut hoc firmius teneatur et habeatur 
iuram in Deum utraque nostrum personaliter et supra sancta IIII 
Dei evangelia nostris propris manibus tacta, quod in dicto pignore 
nichi ullomodo tangamus neque tagere sine accipere faciamus nec 
conscenciamus alicui. Immo, prout melius potest dici et intelligi, 
tradimus ea omnia de nostra potestate vel possessione, et mitimus 
atque ponimus nostro dominio et potestate donec integre reddamus 
vobis et prefate ecclesie sive successoribus vestris totum prenomi-
natum avere sine omni engan. Et ego prefatus Raimundus Poncius 
promito in bona fide per hominancium quo vobis et ecclesie vestre 
teneor quod omia hec faciam vobis vestrisque successoribus tenere 
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et habere in pace dum fuerit in vestre [pignere], et dicte ecclesie 
ibi non tangam nec tagere faciam neque aliquid adempramentum 
sive servicium gratis vel vi amore sive distrute ibi, nec requiram 
atque requirere faciam, neque alicui conscenciam per me fevo 
per inter posita persona; et hoc habeatis in me et in mea bona 
fide et in omnibus meis rebus in avere atque in honore usque et 
in super in omne illut feudum et beneficium, quod pro ecclesia 
Santi Iohannis et vobis teneor; et in super si ullu [salvamentum] 
de hoc toto in me inveneritis autem aliquis homo vel feminia 
vobis ibi forcefecerit aut aliquid emparaverit vel [...] gratis sine vi 
amore vel destricte contra vestram voluntatem. Guilelmus atque 
Raimundus de Besora quos vobis assigno et stabilio fideiussores ac 
principales restitutores quibus obligo ad se observare indempnes 
omnia mea usque totum vobis et dicte ecclesie in pace et sine 
placito ac sacramento vestri et vestrorum restituant infra V dies 
postquam illos per vos vel per vestrum nuncium demandatus vel 
canonicos habeatis mecum vel sine in morte et in vita et in super 
dictum pignus, cum omnibus suis espletacionibus et beneficiis, 
vobis et dicte ecclesia in pace tenere et habere faciat vel vobis 
reddant dictos denarios cum restauracione malefactu. Et ego Gui-
lelmus de Besora et Raimundus dicimus atque promitimus vobis 
prelibato abbati vestrisque successoribus, per nostra bona fide et 
per firmam stipulacionem, quod totum hoc quod superius dictum 
est vobis et vestris tenere et habere faciemus pace et stabilimus 
ac recognoscimus nos esse fideiussores et principales debitores ac 
restitutores [quecumque] nostrum per tota pro ut melius potest 
dici et intelligi, sine nostro nostrorumque engan, et habeatis dictos 
denarios et fructus pignoris et [...] salvamentum cum restitucione 
malefacti in nobis et in nostra bona fide et in omnibus nostris 
rebus in avere atque in honore et unus de nobis non possimus 
nos escusare neque defendere ulla racione vel lege sive epistola 
dividriani unus pro alio quecumque primum demandare volueritis 
donec sitis de tota bene [pag...] sine vestro engan.

Actum est hoc X kalendas augusti, anno Dominice incarna-
tione M CC XVIIII. 

Sig+num Raimundi Poncii. Sig+num Guilelmi mee uxoris. 
Sig+num Guilelmi de Besora. Sig+num Raimundi de Besora, qui 
hoc totum ut superius dictum est [laudamus] et firmamus. Sig+num 
Bernardi capellani [de Palat]. Sig+num Berengarii Remira. Sig+num 
Iohannis clerici. Signum Ferrarii clerici. Sig+num Raimundi Nigri. 
Sig+num Gramatici.
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Arnallus levita, publicus Sancti Iohannis scriptor, qui hoc 
rogatus scripsit die et anno (senyal) quo supra.

233

1219, agost, 30
Definició. A causa d’alguna divergència, i amb el consell del prior 

del monestir de Santa Maria de Ripoll, Guillem Decimari i 
Ponç Seguí, Arnau, sacrista del monestir de Sant Joan de les 
Abadesses, estableix a Guillem de Senaruc el mas Barricona amb 
la condició que en cultivi amb eficiència les quatre parcel·les 
de terra que conté, cuidi les cases que hi són bastides i pagui 
els censos que corresponen.

 A. AMSJA. Dos exemplars coetanis (olim núm. 122 i 128).
 210 × 240 mm. Estat de conservació deficient a causa de la pèrdua de suport 

dels dos exemplars.

Sit notum cunctis. Quod post multa placita controversias, 
allegationes et responsiones, qua orta fuerit inter Arnallum sacrista 
Sancti Iohannis ex una parte, et Guillelmi de Senarucç ex altera, 
super manso de Barrichona, laude et consilio B. Rivipollis prioris 
et Guillelmum Decimariis et Poncii Seguini, ad talem perhenniter 
inrevocabilem et perhenniter observandam compositionem venere. 
Quod ego Arnallus, predictus sacrista Sancti Iohannis, per me et 
successores nostros, comendo corporaliter tradendo tibi Guillelmo 
de Senarucç et successori tuo, ad habendum et possidendum, us-
que ad quinque annos, mansum prelibatum de Baricona, cum suis 
omnibus pertinenciis, ingressibus et regressibus, et cum omnibus 
que dici vel numerari possit, ad eindem mansum pertinentibus 
vel pertinere debentibus, cum tali tamen condicione: ut vol illum 
bene laboretis, edificetis et plantetis, et domos, et hoc quod ibi 
est plantatum, edificatum, teneatis bene condirectum, quod ipsas 
IIII petias terre quo ibi sunt, et alias quo de ipso sint manso 
(singulerii annis dabetis nobis ad festum Natalis Domini II [...]) 
de ipsa vero petia terre ubi ipse domus nostre sedent donetis 
mihi et successoribus miis et sacriste ecclesie nostre medietatem 
fideliter panis et vini usque in Ticerium, et nos medietatem se-
minis vobis donemus et habeatis ibi ortum et canemarium, sicut 
modo est determinatum; et dabitis nobis de ipsa vinea de Marvinis 
quartum panis et medietatem vini; et de ipsa vinea de Macons 
medietatem vini et tascham panis, et ultra Ticerium, de Plano 
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Guitardo, mediam cusuram panis et tascham vini [quando] fuerit 
plantatum; et levaverit et habeatis planum per barchera, et per 
ipsa barchera dabitis nobis annuatim et sacristie ecclesie nostre 
ad festum Omnium Sanctorum unum par gallinarum pro censu; 
et ipse duo petie terre de Marvinis et altera ubi domos sedent 
teneatis edificatas et plantatas et laboratas, iuxta posse vestrum, 
ad ordeum et triticum. Adhuc ante ita vobiscum prelibatam facio 
compositione et comendationem quod vos, usque de terminum 
prelibatum V annorum, collectis in manso prelibato unum ex 
infantibus vestris qui tamen primo sit redemptus et omnino de-
liberatus aseniore suo antequam ibi intret et sit semper liber et 
solidos ecclesie nostre Sancti Iohannis et oficii sacristie et intret 
ibi cum omni iure sibi competenti, cui infanti et omni proieniei 
ac posteritate sue in perpetuum, ego per me ac per omnes suc-
cessores meos mansum suprascriptum, cum omnibus prelibatis et 
singuleris et cum hoc instrumento semper valitero dono, laudo, 
atque concedo omni tempore ad habendum, tenendum et in pace 
possidendum, tali quidem pacto quod predictum mansum et ter-
ras ac vineas ut prelibavimus bene et fideliter laborent, edificent 
et plantent, et redditus et census predictos inde nobis ut [pre-
der] donent et mansum illu condirectum et populatum, teneant 
ibidem ignem facientes, et domos condirectas tenentes, cum his 
qua domus sunt necesse iuxta illorum posse, quod ego et omnes 
successores mei servicia et ademprameta inde habere possimus, 
sicuti unius alterius mansi ecclesie nostre qui sit illius tenoris. Si 
vero quod absit infans ille qui ibi stabilitus fuerit absque legitimis 
decellerit, laceat tibi vel successori tuo per eandem suprascriptam 
condicionem et concessione accepi a te Guillelmo predicto XX 
solidos Barchinone, unde a te confiteor me esse bene paccatum Et 
si hoc predictam ut suprascriptum est ad implere volueritis facta 
primo vobis amonitione et espectacione etiam XXX dierum dece-
tero donum prefatum cassum invalidum haberetur, et in irritum 
deduceretur (instrumentum illud quod tu habes decetero nullum 
habetur valorem). 

Actum est hoc III kalendas september anno a nativitate xristi 
MCC nonodecimo [sic].

Sig+num Arnalli* abbas. Sig+num Arnalli* sacriste. (senyal) 
g+num Bernardi* prioris. Sig+num Poncii Seguini. Sig+num Io-
hannis de Ginebrosa. Sig+num Petri Tolosa. Sig+num Prioreti. 
Sig+num iudex Guillelmi* Tenranensis.
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[...] hoc vice Guillelmi de Tenrariis cum literis suprascriptis 
in VIII et VIIII linea et in ultima, ubi incipitur et instrumentum 
illud [... die et anno prefi]xo.

234

1219, setembre, 7
Venda. Arnau de Pujol i la seva esposa Maria venen a Arnau de 

Corsavell, abat del monestir de Sant Joan de les Abadesses, pel 
preu de 150 sous de Barcelona, un censal de 10 sous i mig 
que es redimia per mitjà dels censos que es recaptaven d’uns 
horts situats al pla de la Canalia.

 A. AMSJA.
 290 × 110 mm. Estat de conservació deficient a causa de la pèrdua de suport 

en diverses franges de la part superior.

Sit notum [cunctis presentes] atque futuros [---...aiulus de 
ipso---...ilos et---] vendimus et [--- in] presenti carta [---] dompno 
Arnalli [Dei gratia] ecclesie [Sancti Iohannis] abbatis et (eidem) 
[ecclesie ---] quem nos hucusque [---] ipso plano de Can[alia --- 
videlicet] X solidos et dimidi, de quibus accipimus III solidos et 
[...] in ipso [ortibus] de Canalia et in ipso orto [de Beatrici] et 
Guillelme de Pon[... denari], et in ipso orto de Oliva XII denarios, 
et in ipso orto R. [Ci...] VIII denarios, et in ipso orto Marie de 
[R...] III solidos, et in ipso orto G. [...] XII denarios, et in ipso 
orti Poncii Sastre XII denarii. Hoc omnes inquam X solidos et 
dimidium quos censuales hac [vobis] accepimus in predictis ortis, 
vendimus et tradimus vobis, domino Arnalli, prefato abbati et ecclesie 
vestre, ad omnis vestras vestrorumque [voluntates] ex eis perpetuo 
facientas unde a vobis accepisse confitemur de bonis vestris et 
ecclesie vestre CL solidos Barchinona, numerando et renunciando 
exceptionis non numerade peccunie. Et si quid amplius valet vel 
valebit, totum vobis et ecclesie vestre damus et offerimus. Quod 
si quo iure divino vel humano, scripto vel non scripto, legali vel 
consuetudinario, huic contractus obviam ire presumpserimus, illi 
iuri penitus renuntiamus omnibus nostros nostrorumque vocibus 
et racionibus sive exactionibus ibi et inde perpetuo extinctis. Si 
quis hoc rumperit in dupplo conponat. 

Actum est hoc VII ydus september, anno Domini M CC XVIIII.
Sig+num Arnalli de Pugol. Sig+num Marie uxoris eius, qui 

hoc firmamus et testes firmare rogamus. Sig+num Petri de Ne-
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gos. Sig+num Arnalli de [Cappellano]. Sig+num Vives. Sig+num 
B. cappellani.

Guilelmus sacerdos, qui hoc scripsit die et anno cum supras-
cripto quo (senyal) supra.

235

1219, desembre, 16
Venda. Ferrer de Carcassés i els seus fills venen a Bernat de Caste-

lló, canonge regular del monestir de Sant Joan de les Abades-
ses, pel preu de 200 sous de Barcelona, tota la propietat i el 
mas Pont que tenen en feu pel monestir esmentat i la família 
d’Arnau Martí.

 A. AMSJA (olim núm. 283).
 250 × 180 mm. Estat de conservació regular.

Omnibus sit notum. Quod ego Ferrarius de Carchaseç, et 
filis meis Bernardi, et Berengarius atque Ferrarius, nos simile non 
ducti dolo nec circunventi in aliquo, set bona et gratuita volunta-
te, assensu et consilio dompni Arnalli, Dei gratia Sancti Iohannis 
abbatis, et aliorum nostrorum amicorum, per nobis et nostris 
presentibus atque futuris, vendimus, concedimus et cum hac carta 
in presenti corporali possesione tradimus tibi, Bernardo de Caste-
lion, Sancti Iohannis canonico regulari et tuis in perpetum quibus 
dare, dimitere, vendere aut laxare, sive stabilire volueris omni tue 
voluntate, mansum et honorem de Ponte totum integre, quantam 
cunque nos ibi habemus vel habere aliquomodo debemus, quem 
tenemus et habemus ad feudum per ecclesia Sancti Iohannis et 
Arnallus Martinus et sua familia pro nobis inhabitat in parrochia 
Sanctorum Iohannis et Pauli. Quem mansum et honorem, cum 
omnibus ipse habentibus [...] homines et feminas, chasas, chasals, 
ortos, ortals, terras et campos, laborates et heremos, [...] arbores 
fructifferas et non fructifferas, paschua et inpaschua, montes et pla-
nicies, bagos et solanos, silvas et garrigas, ruppes, vias et carrarias, 
heremum et condirectum, viridum et fichum, introitus et exitus, 
census et husatichos, albergas, adempramentas, placita, achaptos, 
donaciones, stabiliciones et omnia servicia qua inde exire vel de-
venire potuerint, et etiam omnia que dici ac numerari et exiogitari 
possitus, nobis sive nostris de dicto manso et honore aliquomodo 
iuste aut iniuste, nova vel vetera, consutetudine [exciencia] sive 
pertinentia, teneas et habeas ac iure vendicionis sive donacionis 
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omni tempore possideas omni tue tuorumque voluntati in omnibus 
peragende, pro ut melius potest dici et intelligi, omni tuo bono 
et sine omni retentu nostri et nostrorum, et de nostro iure [...] 
tradimus dominio et inpresenti possesione omnibus nostris vocibus 
ac racionibus, ibi et inde [...] extinctis, promitimus etiam tibi et 
tuis per nostra bona fide et per Deum et hanc IIII evangelia que 
nostris propriis manibus iurando [tacta], ego Ferrario supradictus 
et Bernardi filis meius, quod a modo certa hanc vendicionem sive 
donacionem nullomodo veniamus nec venire faciamus sine [alio 
consciendiam]. Renunciantes omnes [...] supradicti  [...] legi ac iuri 
sive racioni, scripto aut non scripto, introducto vel introducturo, 
sive consuetudinario, qua contra [obbieret possit. Et si sorte, quod 
non credimus esse, condam alicui aliqua provissionem sive donacio-
nem, promissimus aut [...] fecimus nullum habe [...] habere possit 
valerem. Et propter hoc ut firmum irrebocabiler semper permaneat, 
accipimus a te in similer nostro bono CC solidos Barchinona / 
[quos] recognoscimus bene a te recepisse, renunciando omni ex-
cepcioni non numerate pecunie. Et si plus valeat et hoc precio 
aut valere potuerit [...] tibi et tuis [donamus et laudamus] omni 
tue voluntati, et nos et nostri tenemus semper tibi et tuis ab omni 
evincione si hoc vendicio sive donacio ab aliqua evicta fuerit. Et 
est manifestum. Qui hoc runpere voluerit agere nullomodo valeat 
[...] firmum et irrebocabile semper permaneat salvo et retento in 
omnibus iure et dominio ecclesie Sancti Iohannis.